Primul organism care a deschis
seria contribuțiilor a fost Corpul
Voluntarilor Ardeleni. Membri săi
au contribuit cu suma de 10.000 de
coroane12. În scurt timp, contribuți-
ile au început să curgă de pe întreg
spațiul locuit de români, astfel că −
în conformitate cu cifrele publicate
în „Telegraful Român” nr. 29 din
12/25 martie 1919 − în numai câteva
zile de la înființare se strânseseră în
fond 34.362 de coroane13.

Inițiativa femeilor din Sibiu a
generat o adevărată efervescență în
întreg spațiul românesc.

- 50 coroane – donația căpitanu-
lui Dimboi Popovici40;

- 10 coroane – donația subloco-
tenentului Brutus Gombos41;

- 20 coroane – donația subloco-
tenentului Petru Craiovean42;

- 10 coroane – donația locote-
nentului Cezar Georgiu43.

Informațiile deținute ne permit
constatarea că, în perioada 12/25
martie-1 iulie 1919, în care avem
informații despre evoluția Fondul
Jertfelor Liniei Demarcaționale,
contribuțiile prevenite din rândul
Armatei s-au ridicat la suma de
15.623 coroane și 20 de lire italiene.